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reisen som sekretariat for Forbrugerklagenæv- 
net ikke længere kan træffe afgørelser. 

Til sidst vil jeg nævne, at jeg håber, at regerin- 
gen vil bruge den samme energi, som bruges på 
forbrugerområdet, på at sikre de erhvervsdri- 
vendes rettigheder og muligheder for klagead- 
gang. F.eks. kan erhvervsdrivende, der ønsker at 
klage til Klagenævnet for Udbud i forbindelse 
med offentlige udbud, i dag ikke være sikre på, 
at en eventuel erstatning dækker sagsomkost- 
ningerne. 

Generelt set er forbrugerne i forhold til er- 
hvervsdrivende bedre dækket ind, når det gæl- 
der opfølgning på afgørelser og økonomisk . 
kompensation til udgifter i forbindelse med rets- 
sager ved domstolene. Vi må ikke glemme, at 
ikke mindst mindre erhvervsdrivende også kan 
blive uretfærdigt og urimeligt behandlet af f.eks. 
offentlige myndigheder og andre virksomheder. 

Dansk Folkeparti støtter lovforslaget. 
홢 . Kl. 15:36 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det den konservative 
ordfører, hr. Mike Legarth. 

Kl. 15:36 
(Ordfører) 
Mike Legarth (KF): 
Tak, hr; formand. Da vores forbrugerordfører, 
fru Vivi Kier, ikke kan være til stede, skal jeg på 
hendes vegne tilkendegive Det Konservative 
Folkepartis synspunkter om det her lovforslag. 

Det er altid vigtigt at give forbrugeren den 
rette beskyttelse. Lovforslaget skal ses i lyset af 
den evaluering, der har fundet sted, af den eksi- 
sterende forbrugerklagelov. Evalueringen har 
bl.a. vist, at efterlevelsen af klagenævnsafgørel- 
ser ikke er tilstrækkelig effektiv. Formålet med 
det her lovforslag er derfor at sikre forbrugerens 
retsstilling gennem et velfungerende og effektivt 
klagenævnssystem. Det betyder, at en erhvervs- 
drivende, der taber en sag, ikke kan forholde sig 
passivt, uden at det får konsekvenser. Ved passi- 
vitet vil afgørelsen kunne tvangsfuldbyrdes. Fra 
konservativ side kan vi støtte det her lovforslag. 

Vi ser frem til endnu et lovforslag, der frem- 
sættes i næste samling, nemlig et lovforslag, der 
sammen med det her lovforslag skal sikre, at 
forbrugeren ikke kan komme i økonomisk uføre 
på grund af omkostninger til en retssag i forbin- 
delse med krav om erstatning. 

Kl. 15:37 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det den radikale ordfø- 
rer, fru Bente Dahl. 

' , , Kl. 15:38 
(Ordfører) 
Bente Dahl (RV): 
Problemet for forbrugerne i dag er, at nogle er- 
hvervsdrivende ikke vil anerkende afgørelser 
ved klagenævnene. Den eneste mulighed, en 
forbruger har for at få sine penge igen eller han- 
delen til at gå tilbage, er at anlægge sag ved , 
domstolene, og det er der en hel del der viger 
tilbage for af forskellige grunde. 

Det forslag, vi behandler i dag, L 175, har til 
formål at styrke forbrugerens retsstilling ved at 
sikre et mere effektivt klagenævnssystem, men 
samtidig med at den erhvervsdrivendes retsstil- 
ling ikke bliver dårligere. Forslaget indebærer, at 
klagenævnet fremover skal forkynde en afgørel- 
se for den erhvervsdrivende, hvis forbrugeren 
har fået helt eller delvist medhold i en sag ved 
nævnet. Hvis den erhvervsdrivende ikke ønsker 
at være bundet af afgørelsen, skal den pågæl- 
dende skriftligt meddele det for nævnet inden 
for en bestemt b e s t e m t f r i s t . .  "  홢 ; 

Udgangspunktet er, at den erhvervsdrivende, 
som har tabt en sag, ikke kan forholde sig pas- 
sivt, uden at det får konsekvenser. Fokus er altså 
flyttet fra iiu forbrugeren til den erhvervsdri- 
vende. Hvis vedkommende gør det, vil afgørel- 
sen efter udløbet af fristen kunne udgøre et 
tvangsfuldbyrdelsesgrundlag ved fogedretten. 
Hvis vedkommende meddeler, at man ikke vil 
være bundet af afgørelsen, er det op til forbruge- ' 
ren at indbringe sagen for, domstolene, og i dette 
tilfælde skal Forbrugerstyrelsen sikre, at den 
eventuelle retssag kan føres for forbrugeren, så 
det bl.a. undgås, at en forbruger af økonomiske 
grunde afholder sig fra det. 

I Det Radikale Venstre mener vi, at det et, 
fint, at det er den erhvervsdrivende, der skal 
foretage sig noget i modsætning til det, der er 
tilfældet i øjeblikket. Vi mener også, at der er en 
fin balance i retssikkerheden. Både retssikkerhe- 
den for forbrugeren og retssikkerheden for den 
erhvervsdrivende er i orden. Så vi er positive 
over for L 175. 

Kl. 15:40 
Anden næstformand (Søren Espersen): . 
Tak til ordføreren. Så er det Enhedslistens ordfø- 
rer, hr. Frank Aaen.. 

, Kl. 15:40 
(Ordfører) . . .  
Frank Aaen (EL): 
Enhedslisten kan også støtte forslaget, der er et 
stort fremskridt for forbrugerne. Det er en klar - 
en over næsen til de virksomheder, der har ladet 


